SÚMULA: Requer informações

sobre a viabilidade de instalar

câmeras de monitoramento no

interior das salas de aula das

escolas da rede municipal de ensino,

deste Município.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja

oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a

viabilidade de instalar câmeras de monitoramento no interior das salas de aula

das escolas da rede municipal de ensino, deste Município.

JUSTIFICATIVA

A segurança e a integridade de alunos, professores e demais

profissionais da rede municipal de ensino são prioridades essenciais para a

gestão pública. Nesse contexto, a instalação de câmeras de monitoramento

nas salas de aula se apresenta como uma medida estratégica para garantir um

ambiente seguro, organizado e transparente.

Além disso, registrar atividades escolares possibilita que gestores, pais e

órgãos de controle acompanhem o desenvolvimento das aulas e a conduta de

alunos e profissionais, fortalecendo a confiança na administração escolar, bem

como, em casos de conflitos ou incidentes, as gravações podem fornecer

informações precisas e confiáveis.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
L8

Q
V

Q
-Z

23
C

3-
S

P
N

U
W

-V
A

5D
W

.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos e Protocolo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/L8QVQ-Z23C3-SPNUW-VA5DW

Assinado eletronicamente por:
Protocolo
Data: 27/08/2025 13:08:47 -03:00

Solicito, portanto, informações quanto à possibilidade instalar câmeras

de monitoramento no interior das salas de aula das escolas da rede municipal

de ensino

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 27 de Agosto de 2025.

Ricardo dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
L8

Q
V

Q
-Z

23
C

3-
S

P
N

U
W

-V
A

5D
W

.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos e Protocolo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/L8QVQ-Z23C3-SPNUW-VA5DW

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 27/08/2025 13:00:20 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: L8QVQ-Z23C3-SPNUW-VA5DW

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 27/08/2025 13:00 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.92.50.5 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

enzhyq+EDCnBF71CFCZuehbrwWMeBqul/mUF6nMPYDc=
SHA-256

Protocolo em 27/08/2025 13:08 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação protocolo@castro.pr.leg.br

Email verificado

E5h19lfOH6Qvg6bRLZHdhv1hv2LG6Ju8LRK3+TwLEIQ=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/L8QVQ-Z23C3-SPNUW-VA5DW

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.